

گزارش «آرمان ملی» از تلاش‌های برای مقابله با مقاومت در عراق

مخالفت آیت‌ا... سیستانی با انحلال حشدالشعبی

آرمان ملی- احسان اسقایی: تلاش‌ها از سوی غرب برای مقابله سیاسی و نظامی با مقاومت در کشورهای منطقه ادامه دارد. ظاهراسناریوهای مختلفی رابرای رسیدن به مقصود خود طراحی کرده‌اند. سناریوهایی که دقیقا بعد ازتوافق آتش بس در لبنان آغاز شد. در ابتدا تحریرالشام را در خلأ حضور حزب... در سوریه وبایشیبانی ترکیه، آمریکا و اسرائیل به منظور حذف اسد از ساختار قدرت در این کشور به فتح دمشق ترغیب و در نهایت اسد را سرنگون کردند تا بتوانند خط تامین سلاح حزب... را از بین ببرند. چند روز بعد بمباران انصار... در یمن را آغاز کردند و هنوز هم این بمباران‌ها ادامه دارد. اکنون نیز به نظر می‌رسد قصد دارند بخشی دیگر از سناریو خود را در عراق دنبال کنند تا بتوانند مقاومت در عراق را از بین ببرند.

فشار برای انحلال

مساله مقابله با مقاومت در عراق البته کمی متفاوت است چرا که جنس بسیج نیروهای مردمی درعراق با جنس مقاومت در سایر کشورهای منطقه متفاوت است. سیری در تاریخ تحولات ۴ ساله عراق نشان می‌دهد که نیروهای مقاومت در عراق که به حشدالشعبی شهرت دارند ریشه در رویکردهای تاریخی استقلال خواهانه و ضداستکباری این کشور دارد. در خاطر داریم زمانی که داعش در عراق در حال زورزمایی بود، آیت‌ا... سیستانی مرجع بزرگ جهان تشیع یا به میدان گذاشتند و برای مقابله باتکفیری‌ها در عراق فتوایی تاریخی دادند. بعد از این فتوا عملا بازی از دست نیروهای نظامی ملی و فراملی در عراق خارج شد و گروه‌های مردمی در آمده، سازماندهی شدند و عراق را از اشغال تروزیست‌های داعشی خارج کردند. اکنون اما غربی‌ها در نظر دارند از طریق مخالفت با علت نقش این گروه در مقابله بااسرائیل در حمایت از حماس علیه آن اقدام کنند. از این رو سناریوهای مختلفی را برای رسیدن به این مقصود طراحی کرده‌اند تا بتوانند حشدالشعبی را منحل کنند. اکنون و بعد از سرنگونی اسد، نبرد چندماهه علیه حزب... در لبنان و بمباران مواضع حشدالشعبی در نظر دارند در ابتدا با فشار بر دولت عراق و رایزنی سیاسی با افراد اثرگذار در حوزه اجتماعی وسیاسی این کشور، زمینه انحلال و با ادغام حشدالشعبی در ارتش عراق را فراهم آورند واگر به نتیجه‌ای در این زمینه نرسیدند تا آنگاه سناریو درفش آهنین را در نظر بدارند و بر دستور کار قراردهند و با توسل به بمباران و حتی منکوب کردن سیاستمداران هوادار مقاومت در عراق این گروه را از بین ببرند.

مخالفت مرجعیت اعلی

در خبرها آمده که دولت مرکزی عراق رایزنی هایی را به منظور انحلال حشدالشعبی آغاز کرده‌اما به نتایجی در این ارتباط نرسیده است. از این رو کشورهای که خواستار نابودی مقاومت در عراق هستند استفاده از اهرم‌های دیگری برای رسیدن به مقصود در دستور قرار داده و ظاهرا نماینده سازمان ملل در عراق رابرای موافقت آیت‌ا...

سیستانی نزد ایشان فرستاده‌اند. این نماینده یک بار با مرجعیت شیعه در عراق دیدار کرده‌اما در نهایت آیت‌ا... سیستانی از ملاقات بعدی با وی پرهیز کرده است. افرادی که با اصول و پاسخگویی مراجع آشنا هستند به خوبی می‌دانند که مراجع شیعه زمانی که نخواهند مخالفت خود را با خواسته‌ای اعلام کنند، اما مخالف باشند از پاسخ و ملاقات پرهیز می‌کنند. از این رو می‌توان گفت: آیت‌ا... سیستانی با در خواست انحلال حشدالشعبی در عراق مخالفت کرده‌است. رسانه‌ها در این ارتباط آورده‌اند: یک منبع مسئول عراقی فاش کرد که دولت عراق بارها از سوی طرف‌های بین المللی و منطقه‌ای درخواست‌هایی مبنی بر انحلال حشدالشعبی و تحویل سلاح گروه‌های عراقی به دولت دریافت کرده است. منبع دیگر عراقی با اشاره به سفر دوم محمد الحسان نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور عراق به بیروت گفت: هدف اصلی دیدار با آیت‌ا... سیستانی گفت: هدف محمدالحسان نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور عراق از دیدار دوم با آیت‌ا... سیستانی مرجع عالیقدر شیعیان در نجف است. درخواست صدور فتوا از سوی وی مبنی بر تجدیدن و انحلال حشدالشعبی بود که با فتوای ایشان تشکیل شده است و یا ادغام آن باوزارتخانه‌های امنیتی دیگر بود.

اما آیت‌ا... سیستانی حاضر به استقبال از نماینده دبیرکل سازمان ملل نشد. الاخباردر این ارتباط نوشته است: السودانی دو روز قبل هرگونه تکینه و شروط برای انحلال حشدالشعبی را تکذیب کرده بود و آن را خیال پردازی و تقصیر به رای قلمداد کرده بود. بهاء الاعرجی نزدیک بهالسودانی اعلام کرد که حشدالشعبی نهادهی عراقی است و بحث انحلال حشدالشعبی واقعیت ندارد.

دوشنبه
۱۴۰۳ • ۱۵ • ۰۳
۲۱ جمادی الثانی ۱۴۴۶ • ۲۳ دسامبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۲۰۴۳

armanmeli.ir

«آرمان ملی» تحقق مطالبات جامعه را بررسی می‌کند

مذاکره؛ ایستادگی بر حق مردم و تحقق وعده‌ها

◀ اسحاق جهانگیری: در همه بخش‌های کشور شجاعت تصمیم‌گیری درباره مسائل کشور را نداریم



آرمان ملی- حمید شجاعی: گرچه بیش از ۴ ماه است که دولت مسعود پزشکیان روی کارآمده، اما همین مدت کم نیز کافی بوده تا مخالفان و تندروها به دنبال زمینگیرکردن دولت وسیاه‌نمایی به قصد ضربه‌زدن به اعتبار دولت باشند. اما خود دولت باید به فکر باشد و دیگر بازی‌های تندروها نشود و به دنبال پیگیری حل مشکلات و تحقق وعده‌های مختلفی که به جامعه چرا که مردم از دولت مطالبه می‌کنند و پاسخ شفاف از دولت می‌خواهند. بنابراین پزشکیان و دولتمردانش باید با عملکرد موثر پاسخ‌های شفافی برای جامعه داشته باشند تا سرمایه اجتماعی خود را نیز افزایش دهند.

حل مشکلات جامعه؛ اولویت دولت

دولت‌ها در ایران همواره با مشکلات و مسائل مختلفی مواجه بوده‌اند و جدای از آن خود نیز با وعده‌های مختلفی که به جامعه می‌داده‌اند وظایف خود را در جهت حل مشکلات و تحقق وعده‌ها و چندان می‌کردند. این در حالی است که دولت‌ها همواره خود را میراث‌دار دولت‌های سابق دانسته‌اند و همواره نیز در بروز کوچک‌ترین اتفاقات و مشکلاتی به این مساله پرداخته و همه چیز را به گردن دولت سابق انداخته‌اند. در چنین شرایطی، اما دولت مسعود پزشکیان این رویه را برهم زده و صرفا همه تلاش خود را برای حل مشکلات و تحقق وعده‌های داده شده به کار گرفته است. با این حال بروز برخی مشکلات مثل بروز ناترازی‌ها در برق و گاز، مساله آلودگی هوا و مشکلات اقتصادی باعث شده تا که به واقع میراث دولت قبل بوده موجب شده تا نگاه جامعه نسبت به عملکرد دولت پزشکیان با هاله‌ای از ابهام همراه باشد. اما در حالی که دولت خود تمایلی به اینکه بگوید چه چیزی دریافت کرده ندارد باید مشخص شود که آنچه امروز موجبات نارضایتی جامعه را فراهم آورده چه بوده است. البته شکی نیست که در برخی اقدامات و عملکردها بعضا نقدهایی به دولت و دولتمردان وارد است؛ اما وجه غالب در بروز شرایط کنونی میراث دولت قبل بوده که به این دولت رسیده و باعث شده تا پزشکیان و دولتمردانش در عمل انجام شده قرار گیرند و نتوانند انظوری که باید برنامه‌های خود را پیش ببرند. گرچه مساله دیگری که بسیار مهم است و بارها بدان اشاره شده نیز بحث کارگزاران دولت است و در بالابردن راندمان کاری دولت و عملکردها بسیار موثر است. چه اینکه خود

رئیس‌جمهور پزشکیان نیز در مراسم تجلیل از نشان‌آوران المپیاد‌های علمی جهان اظهار کرد: با افرادی بی‌سواد نمی‌توان به جایی رسید. بسیاری از فعالان سیاسی نیز بر این باورند که اگر اجازه داده می‌شد که چه از انتخاب وزرا گرفته تا مدیران ارشد و میانی رئیس‌جمهور نفرت مد نظر خود را انتخاب و به کار بگمارد

شاید امروز شرایط به گونه دیگری بود. هر چند که جریانان منتقد و مخالف دولت همین شرایط فعلی را نیز بر نمی‌تایند. مطلوب آنها تلاش برای ناکامی دولت در حل مشکلات و تحقق وعده‌های داده شده است. اما برای اینکه آنها به اهداف خود نرسند و طبق معمول درادوار گذشته ناکام بمانند دولت باید بدون توجه به تندروها و تهدیدهایشان صرفا به اهداف و برنامه‌های خود بپردازد و مطالبات جامعه را محقق کند. به طور مشخص تلاش برای حل مشکل ناترازی‌ها، برنامه‌های مدون برای حل مشکلات اقتصادی و حرکت موثر در جهت رفع فیلترینگ و از دستور خارج کردن قانون حجاب از مسائلی است که دولت می‌تواند به انجام آنها شرایط را نسبتا مطلوب و میزانی از رضایتمندی را در جامعه ایجاد کند. البته ناگفته‌پیداست که بخش مهم مساله به سیاست خارجی بازمی‌گردد که در این حوزه

آرمان ملی

سیاست

گزارش

پشت‌پرده یک شایعه

دیدار پزشکیان با سران اصلاحات و اعتدال



خبر «استعفای مسعود پزشکیان از جایگاه ریاست جمهوری چهاردهم» دوباره در فضای مجازی و رسانه‌ای مطرح شده و به‌رغم تکذیب شورای اطلاع‌رسانی دولت باز هم توسط کانال‌ها و اکانت‌های پیدا و پنهان در حال بازنشر است. اما ماجرای این شایعه چیست و چه شد که دوباره موضوع استعفای مسعود پزشکیان مبنای خواب جدید پنبه‌دانه تندروها شد؟ همه چیز از یک جلسه شروع شد؛ جلسه‌ای ۶ نفره در یک روز پاییزی برگزار شد. جلسه‌ای برای چاره‌اندیشی دولت چهاردهم در مورد دستخاست اقتلینی تندور در موضوع قانون حجاب. بر اساس شنیده‌های «رویداد ۲۴» حاضران این جلسه ۶ نفره سید محمد خاتمی، علی‌اکبر ناطق نوری، اسحاق جهانگیری، سید حسن روحانی، سید حسن خمینی و البته مسعود پزشکیان بودند. در این جلسه که در خصوص مهم‌ترین مسائل کلان نظام گفت‌وگو شده است. در این جلسه، حاضران به رئیس‌جمهور یادآوری می‌کنند که حل مساله لایحه حجاب و فیلترینگ مهم‌ترین وعده‌های او در زمان انتخابات بوده است. همچنین این جمع به مسعود پزشکیان توصیه می‌کند که درباره عدم اجرای قانون حجاب با رهبری دیدار و صحبت کند. در خلال این توصیه نیز این نکته به رئیس‌جمهور پیشنهاد می‌شود که در صورت لزوم و در شرایطی که مذاکرات به نتیجه‌ای نرسد، پزشکیان محکم در مقابل مسئولیت اجرای این قانون بایستد و بگوید به این شیوه نمی‌شود کشور را اداره کرد. در این جلسه مسعود پزشکیان با رهبری دیدار کرده و همین مباحث را طرح می‌کند. مسعود پزشکیان توصیه می‌کند که پزشکیان در این جلسه تاکید کرده است که «اگر حاکمیت به دنبال اجرای این قانون است و در این باره اصرار دارد باید برای آن مجری نیز پیدا کند چرا که او به‌عنوان رئیس‌دولت چنین قانونی را در شرایط فعلی جامعه نمی‌تواند اجرا کند.»
پزشکیان همچنین در ادامه این صحبت تاکید کرده در صورتی‌که اصرار بر اجرای این قانون است، او نمی‌خواهد و نمی‌تواند مجری این قانون باشد. منابع رویداد ۲۴ تاکید دارند که در این جلسه حرفی از استعفا زده نشده و به همین مقدار که در صورت اصرار بر اجرای این مصوبه، باید مجری آن هم پیدا شود، بسنده شده است. برخلاف انتظار رئیس‌جمهور، مقام رهبری در این جلسه از نظرات رئیس‌جمهور استقبال و با آن همراهی کرده‌اند. مقام رهبری به پزشکیان پیشنهاد داده‌اند که با توجه به اهمیت موضوع و ابعاد مختلف اجرا یا عدم اجرای آن و البته ذی‌نفعانی که در این زمینه وجود دارند، این مساله باید حتما از مسیر قانونی پیگیری شود. در همین راستا رهبر انقلاب به پزشکیان پیشنهاد می‌دهند که مساله از طریق «شورای عالی امنیت ملی» پیگیری شود و در این زمینه هماهنگی‌های لازم با علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی صورت بگیرد تا «شورا جلوی ابلاغ قانون را بگیرد.» همچنین توصیه شده است که دولت لایحه جدیدی در این زمینه آماده کند.

جریان‌سازی تندروها

مساله توقف ابلاغ این قانون از طریق شورای عالی امنیت ملی از این جهت اهمیت دارد که بر اساس قانون در صورتی‌که پزشکیان به‌عنوان رئیس‌جمهور قانون را ابلاغ نمی‌کرد، قانون این ظرفیت و اختیار را برای رئیس‌محکملا در نظر گرفته بود که قانون را برای اجرا ابلاغ کند کما این که محمدباقر قالیباف بعد از عدم تمکین حسن روحانی از ابلاغ قانون اقدام راهبری در مجلس یازدهم به جای رئیس‌جمهور وقت بعد از سپری شدن موعد قانونی راسا قانون را ابلاغ کرد و از برمی‌آمد که او آماده ابلاغ و دوباره قانونی دیگر به جای رئیس‌جمهور پزشکیان است. از این جهت تدبیر توقف روند ابلاغ توسط شورای عالی امنیت ملی در عمل به صورت قاطع جلوی امکان ابلاغ این قانون را گرفت. بعد از اتخاذ این راهبرد، و برگزاری جلسه‌ای با دبیر شعام -احمدیان- و بیان این توضیحات که با توجه به شرایط فعلی جامعه این قانون امکان ابلاغ را ندارد ظرفیتی است که با پیگیری دولت و مساعدت و همراهی مقام رهبری اعمال و ضرر هفنگت اجرای این قانون حداقل فعلا متوقف شد. حالا به نظر می‌رسد موضوع «پیشنهاد جلسه ۶ نفره به پزشکیان در خصوص ایستادگی برای جلوگیری از اجرای قانون حجاب» و طرح این مساله از جانب پزشکیان مبنی بر اینکه «به‌عنوان رئیس‌جمهور و مجری قانون اساسی ظرفیت اجرای چنین قانونی را در جامعه نمی‌بینیم» دستمایه موج سواری جریان رقیب پزشکیان در انتخابات که همان تندروهای جریان و امروز و فردا هستند قرار گرفته است. جریان‌سازی این جریان برای طرح مساله استعفای رئیس‌جمهور پزشکیان در شرایطی است که دولت چهاردهم و رئیس‌آن با مساعدت و مساعی رهبری مانع از اجرای قانون پرحاشیه دست‌ساز آنها شده است و طرح یک جمله در راهبرد رئیس‌دولت برای ممانعت از اجرای قانون حجاب، مبنای خواب پنبه‌دانه آن‌ها شده است.

«آرمان ملی»، در گفت‌وگویی اظهارات رئیس‌جمهوری را بررسی می‌کند

«گفت‌وگو» پیش از حضور در خیابان

◀ مطهرنیا: دولت انسجامش را برای گفت‌وگو نشان دهد

نشان می‌دهد برای تکرار چنین حضور تعیین‌کننده‌ای دولت باید نشانه‌های به جامعه بدهد. در مرحله نخست پزشکیان باید مواضع خود را با ساختار سخت قدرت مشخص کند و بعد از آن با دریافت مجوزهایی در میدان عمل با مردم سخن بگوید. در غیر این صورت چه در سیاست داخلی، دیپلماسی، اقتصاد جهانی با چالش‌های جدی روبرو خواهیم بود». این جامعه‌شناس سیاسی باتذکری به دولت چهاردهم می‌گوید: «در نظام بین‌الملل با آمدن ترابم شرایط غیرقابل پیش‌بینی خواهد بود که مردم همواره هزینه‌ای آن را می‌پردازند. همین مورد نشان می‌هد در سیاست خارجه هم باید نظر و نگاه شهروندان مورد نظر قرار داده شود. مقدمه گفت‌وگو این است که همه شهروندان را با یک چشم ببینند. نمی‌توانیم بین آن قشری که اکنون معترض است و آنهایی که به حاکمیت نزدیک هستند مرزبندی کنیم. شهروندان می‌خواهند کشور به دست نخنگان اداره شود تا جامعه به جایگاه اصلی خود بازگردد. لازمه اول گفت‌وگو حاکمیت و جامعه، حضور نخنگان در لایه‌های حاکمیت است. براساس هزینه‌هایی که جامعه ایران در طول نزدیک به ۵ دهه داده است، اکنون در چارچوب قانون اساسی می‌رسد برای ما که چه کرد؟ باید با همه این شرایط باید بگویم که جامعه مدنی ایران همچنان حاضر است برای بهبود وضعیت هزینه بدهند چون می‌خواهد از کشور خود حمایت کند ولی به این میزانی که شهروندان به کشور تعصب دارند. آیا مسئولان به دغدغه شهروندان اهمیت می‌دهند؟ برخی ساختارها برای گسترش دانه‌گفت‌وگو نیاز به اصلاح دارد.» ندادند.

مشکلات راه‌هیابان‌نکشم

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری در مراسم تجلیل از مقام زن‌تاکید بر این‌که «باید باقت‌وگو مسائل و اختلاف‌ها را حل کنیم»، گفت: «با دعوای کسی ضرر می‌کند؟ فقط کشور ضرر می‌کند. سعی می‌کنیم با مستندتا سیاست‌گذاری کنیم. اگر بتوانیم باهم گفت‌وگو کرده و مشکلات راه‌هیابان‌نکشم ما قادر هستیم همه مشکلات را حل کنیم. در کدام دولت ما توانسته بودیم استاندار سنی بگذاریم؟ در سیستان و بلوچستان استاندار بلوچ گذاشتیم. همه این‌ها برای ایران است. امروز سنگین‌ترین وزارتخانه در دست یک خانم است. باهمراهی کمک رهبری بود. این همراهی اگر نبود، نمی‌شد. امروز در خیلی معاونت‌ها و استانداری‌ها خانم‌ها به صحنه آمدند.»